Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 056/2014-PRH

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o
Edital no 254/2013-PRH e o contido no processo no 11245/2013-PRO,

TORNA PÚBLICO

O resultado final do Concurso Público para Professor de Ensino Superior, aberto por meio
do Edital no 254/2013-PRH, conforme segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Engenharia de Processamento de Produtos Agríco las
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
RENI SAATH 8,23 9,13 9,61 8,99 1º lugar
JOSÉ HENRIQUE DA SILVA TAVEIRA 8,77 9,30 5,17 7,75 2º lugar
RONICELY PEREIRA DA ROCHA 7,47 7,50 6,48 7,15 3º lugar
MARCELO GONÇALVES BALAN 7,00 4,17 9,90 7,02 4º lugar

(02) Extensão Rural
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ANAEL PINHEIRO DE ULHÔA CINTRA 7,50 7,61 7,30 7,47 1º lugar

(03) Fitotecnia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

(04) Fruticultura
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
DENIS FERNANDO BIFFE 7,83 8,20 7,41 7,81 1º lugar
DANIELLE FABIOLA PEREIRA DA SILVA 7,70 7,80 7,30 7,60 2º lugar
EMI RAINILDES LORENZETTI 7,26 8,60 5,88 7,24 3º lugar

(05) Silvicultura
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
HUGO ZENI NETO 9,00 9,67 3,53 7,40 1º lugar

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(06) Irrigação e Drenagem
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 056/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
(07) Ecologia dos Animais Domésticos e Etologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(08) Bioquímica - Biologia Molecular
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
MARCO AURELIO SCHULER DE OLIVEIRA 7,60 8,60 6,01 7,40 1º lugar
AGNES ALESSANDRA SEKIJIMA TAKEDA 7,30 7,50 6,83 7,21 2º lugar

(09) Bioquímica - Metabolismo e Bioenergética
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
LIVIA BRACHT 8,77 9,53 7,61 8,64 1º lugar
ANACHARIS BEBETO DE SÁ-NAKANISHI 7,77 9,27 7,79 8,28 2º lugar
RODRIGO POLIMENI CONSTANTIN 7,87 9,27 6,40 7,85 3º lugar

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
(10) Biologia Celular, Biologia Molecular e Genétic a
03 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ANDRÉA BEATRIZ MENDES BONATO 7,63 8,42 8,89 8,31 1º lugar
WELISON ANDRADE PEREIRA 8,67 9,32 6,51 8,17 2º lugar
ALESSANDRA VALERIA DE OLIVEIRA 9,12 6,08 9,05 8,08 3º lugar
MAYKON PASSOS CRISTIANO 8,53 8,97 6,12 7,87 4º lugar
DANON CLEMES CARDOSO 7,50 7,30 7,84 7,55 5º lugar
CARLOS ALEXANDRE FERNANDES 7,73 6,12 8,59 7,48 6º lugar
JULIO CEZAR DE OLIVEIRA 8,73 6,13 7,30 7,39 7º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(11) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
JOSÉ CANDIDO DE SOUZA FILHO 9,00 9,00 4,80 7,60 1º lugar
REGINALDO BARCO 8,50 8,00 4,57 7,02 2º lugar

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(12) Probabilidade e Estatística Aplicadas
04 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
DIEGO CORRÊA ALVES 7,00 8,83 5,59 7,14 1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 056/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(13) Física
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
HAROLDO VALENTIN RIBEIRO 9,33 9,00 7,50 8,61 1º lugar

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(14) Educação Matemática
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ROSILDA DOS SANTOS MORAIS 7,33 9,32 5,12 7,26 1º lugar
SANDRA REGINA D’ANTONO 7,00 8,71 5,44 7,05 2º lugar
MARIANA MORAN BARROSO 8,67 8,02 4,39 7,03 3º lugar

(15) Geometria e Topologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
NORBIL LEODAN CORDOVA NEYRA 9,00 8,50 8,01 8,50 1º lugar
THAIS MARIA DALBELO 8,60 7,30 9,27 8,39 2º lugar
ERICA BOIZAN BATISTA 7,50 8,00 7,50 7,67 3º lugar

(16) Matemática Discreta
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
RACHID REBIHA 9,36 9,20 7,52 8,69 1º lugar
ANDRÉ GUERINO CASTOLDI 9,00 9,53 3,30 7,27 2º lugar

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(17) Química Analítica
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

(18) Química Analítica - Análise de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
OSCAR DE OLIVEIRA SANTOS JUNIOR 7,60 8,33 5,31 7,08 1º lugar

(19) Química Inorgânica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
RAFAEL DA SILVA 7,67 8,33 8,62 8,21 1º lugar
CATERINA GRUENWALDT CUNHA MARQUES
NETTO 7,83 9,53 4,18 7,18 2º lugar

RENATA DANIELLE ADATI 7,00 7,50 6,56 7,02 3º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 056/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(20) Sociologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
HILTON COSTA 7,33 7,33 7,46 7,38 1º lugar
MARCOS ROBERTO MESQUITA 7,83 8,66 4,72 7,07 2º lugar

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
(21) Filosofia da Linguagem
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
MURILO FURTADO COURA 9,50 10,00 4,51 8,00 1º lugar
RENATO MENDES ROCHA 10,00 9,00 3,08 7,36 2º lugar

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(22) Fundamentos da Educação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA GOMES 8,20 9,00 8,40 8,53 1º lugar

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(23) Música - Contrabaixo e Percepção
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
JOSÉ ROBERTO IMPERATORE VIANNA 7,00 8,00 7,80 7,60 1º lugar
FRANCISCO GONÇALVES DE AZEVEDO 7,50 7,25 7,30 7,35 2º lugar

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(24) Psicologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ALINE SANCHES 7,33 8,77 6,60 7,56 1º lugar

(25) Psicologia do Ensino e da Aprendizagem
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ROSANA APARECIDA ALBUQUERQUE
BONADIO 7,76 9,43 7,74 8,31 1º lugar

ROSELANIA FRANCISCONI BORGES 8,33 6,64 9,50 8,15 2º lugar
SOLANGE PEREIRA MARQUES ROSSATO 7,06 9,31 6,38 7,58 3º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 056/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 5

(26) Psicologia Social
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
DANIELE DE ANDRADE FERRAZA 8,83 7,00 6,61 7,48 1º lugar
MARIANA PRIOLI CORDEIRO 8,50 8,08 5,39 7,32 2º lugar

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(27) Prática de Ensino
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ANA PAULA GESTOSO DE SOUZA 7,43 8,00 6,38 7,27 1º lugar
GILMAR ALVES MONTAGNOLI 7,83 8,27 5,09 7,06 2º lugar

(28) Prática de Ensino
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
LILIAN ALVES PEREIRA 8,00 7,00 6,79 7,26 1º lugar

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL
(31) Direito Privado e Processual
03 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ALMIR SANTOS REIS JÚNIOR 8,73 10,00 9,00 9,24 1º lugar
EDSON MITSUO TIUJO 7,00 8,93 5,60 7,18 2º lugar

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(32) Economia - Teoria Macroeconômica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá e Câmpus Regionais.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
JOSÉ RICARDO FUCIDJI 8,17 9,50 6,10 7,92 1º lugar
ELISANGELA LUZIA ARAUJO 9,00 8,50 4,29 7,26 2º lugar
KEZIA DE LUCAS BONDEZAN 8,17 9,17 3,81 7,05 3º lugar

(33) Economia – Teoria Microeconômica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá e Câmpus Regionais.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
CASSIA KELY FAVORETTO  9,00 7,79 10,00 8,93 1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 056/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 6

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
(34) Projeto de Arquitetura e Urbanismo
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npdp  Nac Nf Resultado
MAURICIO HIDEMI AZUMA 7,17 8,64 6,24 7,35 1º lugar
MARIELI AZOIA LUKIANTCHUKI 7,50 8,51 5,51 7,17 2º lugar
LEONARDO CASSIMIRO BARBOSA 7,50 9,28 4,32 7,03 3º lugar

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(35) Análise de Algoritmos e Complexidade de Comput ação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ALINE MARIA MALACHINI MIOTTO 8,17 8,00 6,57 7,58 1º lugar
MARCOS AURELIO DOMINGUES 7,50 6,83 7,53 7,29 2º lugar

(36) Arquitetura de Sistemas de Computação
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ANDRE BARBOSA VERONA 8,67 9,00 3,39 7,02 1º lugar

Legenda: Npe= nota da prova escrita; Npd= nota da prova didática; Nac= nota da avaliação
do currículo; Npdp= nota da prova didática e prática; Nf= nota final.

2. Os nomes dos candidatos que não constam neste Edital correspondem aos que não
alcançaram a nota final igual ou superior a 7,00 (sete inteiros) para serem considerados
aprovados, conforme subitem 14.1 do Edital no 254/2013-PRH.

Maringá, 18 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.